Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: INDICAM melhoria da sinalização de trânsito na Rua Prudente de Moraes.

Destinatário: Senhor Prefeito Municipal – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indicam ao
Poder Executivo Municipal, por meio do setor competente, que sejam realizadas melhorias na
sinalização de trânsito da Rua Prudente de Moraes, especialmente no trecho localizado após
a Rua Capitão Felício Racy.

A  solicitação  tem  por  objetivo  restaurar  e  reforçar  a  sinalização  que  regulamenta  o
estacionamento em apenas um dos lados da via, tendo em vista que parte das placas encontra-
se apagada, danificada ou foi retirada.

A deficiência na sinalização tem ocasionado o estacionamento irregular de veículos nos dois
lados da via, o que vem gerando  transtornos significativos no fluxo de trânsito, sobretudo
nos  horários  de  maior  movimento  — como  no  entorno  do  estabelecimento  Paty  & Rô e,
principalmente, no período de saída da Escola Josepha, quando ônibus escolares enfrentam
dificuldade de passagem, resultando em congestionamentos e riscos à segurança viária.

Justificativa:  A Rua Prudente de Moraes é uma via de intenso fluxo de veículos e pedestres,
especialmente  em  horários  de  pico.  A  ausência  de  sinalização  adequada  compromete  a
mobilidade e aumenta o risco de acidentes.  A medida proposta visa restabelecer a ordem no
trânsito  local  e  garantir  maior  segurança  e  fluidez  para  condutores,  pedestres  e  transporte
escolar.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 03 de novembro de 2025.

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

 CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

JOSÉ ROCHA BARATA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

97
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

40
88

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
7:

55
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

F
A

E
L

D
E

 C
A

S
T

R
O

 H
IR

A
B

A
H

A
S

I e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A01E-4516-E4F9-CFCA

INDICAÇÃO Nº 597/2025

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

97
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

40
88

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
7:

55
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

F
A

E
L

D
E

 C
A

S
T

R
O

 H
IR

A
B

A
H

A
S

I e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A01E-4516-E4F9-CFCA

		2025-11-03T19:58:28+0000

		2025-11-03T20:05:49+0000

		2025-11-03T20:10:28+0000

		2025-11-03T20:11:39+0000

		2025-11-03T20:13:12+0000

		2025-11-03T20:34:42+0000

		2025-11-03T20:38:02+0000

		2025-11-03T20:39:51+0000